
DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 

DATA: 05/08/2013
DELIBERA N. 182

AF/

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELIBERA N.  28  DEL  15/02/2013  -  PROGRAMMAZIONE 
GARE ANNO 2013 - AREA VASTA EMILIA CENTRALE - DELIBERA A CONTRARRE PER LA 
GESTIONE  PERCORSI  SOCIO-SANITARI  PER  PERSONE  AFFETTE  DA  DISTURBI 
PSICHIATRICI.
 

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Acquisti e Logistica Economale, costituito con delibera del D.G. nr. 
88 del 7/04/09, di entrambe le Aziende USL di Ferrara e Ospedaliero –  Universitaria di 
Ferrara , di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo:

« Premesso che:

− con delibera del Direttore Generale AUSLFE n. 28 del 15/02/2013 ad oggetto: 
“Approvazione programmazione Acquisti 2013 - Area Vasta Emilia Centrale -  
Autorizzazione a contrarre”  è stata approvata, per l’anno 2013, la programmazione 
complessiva delle gare a livello di Area Vasta Emilia Centrale;

− vista la richiesta del Direttore del DAI SM DP prot. 36307 del 6/6/2013, 
successivamente  integrata  con  nota  prot.  46881  del  29/07/2013,  relative alla inedita 
necessità di attivare una procedura di gara per l'affidamento della gestione di percorsi 
socio-sanitari per persone affette da disturbi psichiatrici per un periodo di anni tre 
rinnovabile per altri due, da aggiudicarsi mediante il criterio qualità – prezzo;

− si rende necessario  autorizzare l'indizione della procedura ristretta per la gestione di 
percorsi socio-sanitari per persone affette da disturbi psichiatrici;

− ritenuto quindi opportuno integrare l'allegato alla sopracitata delibera n. 28 del 
15/02/2013, inserendo la procedura in oggetto, riservando  alle  aziende  di  AVEC  la 
possibilità di  aderire successivamente alla gara qualora ne ravvisassero la necessità, 
così specificata:

Copia informatica ad uso consultazione



Oggetto Importo 
annuo a base 

d'asta- Iva 
Esclusa 

 Azienda  
capofila

Tipo di Procedura RUP Direttore 
Esecuzione 

Durata 

Gestione 
percorsi socio-
sanitari per 
persone affette 
da disturbi 
psichiatrici 

€ 
1.160.000,00 

iva 4% 
esclusa 

AUSL FE Procedura ristretta 
da espletarsi i 

sensi dell'art. 20 
del D. Lgs.163/06 , 

criterio 
qualità/prezzo

Dr.  Vanni 
Adello
DSM

Dr. Targa 
Gino
DSM

3 anni + 
rinnovo 

biennale , 
di anno in 

anno. 

− considerato che l’art.11 c.2° del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, testualmente recita 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

− richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 19/4/2012, 
successivamente modificata con  deliberazione n. 10 del 14/1/13, con cui è stato 
approvato il Regolamento per l’adeguamento dell’ordinamento dell’  AUSL al principio 
della distinzione tra funzioni di programmazione, indirizzo e controllo e funzioni di 
attuazione e gestione di cui all’art.4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, il quale prevede che il 
Direttore Generale adotta “tutti gli atti di organizzazione, programmazione, pianificazione, 
indirizzo, controllo e valutazione”.

− Dato atto che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, 
opportunità e convenienza.”

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento Acquisti 
Contratti e Logistica proponente.
 

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere 
favorevole.

 
DELIBERA

 

1) Di indire la  procedura  ristretta  per  la  gestione di  percorsi  socio-sanitari  per  persone 
affette da disturbi psichiatrici  da esperirsi nel corso dell’anno con le modalità stabilite 
dalla normativa di riferimento, per l'Azienda USL di Ferrara, con la riserva di adesione da 
parte delle altre aziende sanitarie dell'Area Vasta Emilia Centrale, qualora ne 
ravvisassero la necessità;

2) Di integrare conseguentemente l'allegato della delibera del Direttore Generale AUSLFE 
n. 28 del 15/02/2013 relativa alla approvazione della programmazione gare Anno 2013 
dell'Area Vasta Emilia Centrale, con l'inserimento della procedura ristretta sopra 
richiamata da espletarsi ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 163/06,  per un periodo di anni tre 
rinnovabile  di anno in anno per un biennio, da aggiudicarsi mediante il criterio qualità – 
prezzo; 

Copia informatica ad uso consultazione



2) Di stabilire che la spesa per il servizio di cui trattasi sarà tenuta in considerazione nella 
predisposizione della proposta di programmazione economica di budget dei competenti 
esercizi finanziari da parte del Dipartimento Assistenziale Integrato Salute Mentale 
Dipendenze Patologiche e che l’aggiudicazione definitiva delle stessa è subordinata al 
reperimento della necessaria disponibilità economica;

3) Di dare atto che Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90 
è: Fabbri Anna –  Collaboratore Amministrativo -Esperto  U.O. Servizi Appaltati e 
Logistica.

 
IL DIRETTORE GENERALE

 (Dott. Paolo SALTARI)

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Paola BARDASI)                                             (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott.  Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



 

DIPARTIMENTO INTERAZ. ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 12/08/2013
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

12/08/2013 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


